
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10849 

 Del: 18/12/2023 

 Esecutivo Da: 18/12/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

CIG: A03E059A14 - CUP: H17D18000680004

“Interventi viabilità zona Le Piagge” - Completamento Via Osteria e collegamento con Via Veneto angolo Via 

Lucania – C.O. 190119-190120-230315 

Determinazione a contrarre

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

·         l’intervento “Interventi viabilità zona Le Piagge” - Completamento Via Osteria e 
collegamento  con Via  Veneto  angolo  Via  Lucania  –  C.O.  190119-190120-230315 CUP 
H17D18000680004 CUI L01307110484201900152 è inserito nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici  2023/2025, nell’annualità 2023;

·         tale  intervento  è  presente nel  DUP 2023-2025 alla  missione 10 – programma 5 – 
obiettivo strategico 1.2.24;

Rilevato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2023/00589 del 28/11/2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi con un Quadro Economico di € 
610.000,00 (compreso IVA) e con un Importo totale lavori di € 297.145,46 di cui € 34.082,96 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

Rilevato che  con  la  suddetta  Deliberazione  sono  stati  approvati  quale  parte  integrante  del 
provvedimento i seguenti elaborati tecnici relativi al progetto dell’intervento di cui trattasi, redatto 
dallo studio HYPER Società Tra Professionisti s.r.l.: 

Pag. 1 di 8 DD/2023/10849



·         V.0 - Elenco elaborati

Elaborati opere stradali

·         V.1.0 - Planimetria inquadramento generale (scala 1:2000)

·         V.1.1 - Planimetria attuale (scala 1:200)

·         V.1.2 - Planimetria progetto (scala 1:200)

·         V.1.3 - Planimetria sovrapposto (scala 1:200)

·         V.1.4 - Sezioni tipo A-A' ; B-B' (scala 1:50)

·         V.1.5 - Relazione Tecnica generale

·         V.1.6 - Relazione di calcolo della sovrastruttura

·         V.1.7 - Manuale d'uso e Piano di manutenzione delle opere stradali

Elaborati impianto di illuminazione

·         V.2.1 - Impianto di illuminazione: Planimetria e particolari

·         V.2.2 - Disciplinare tecnico impianto di illuminazione e Relazione tecnica

·         V.2.3 - Calcoli illuminotecnici

Studi, indagini e relazioni specialistiche

·         V.3.1 - Relazione geotecnica e relazione geologica

·         V.3.2 - Piano di rimozione cumulo

Elaborati tecnico economici

·         V.4.1 - Elenco prezzi unitari

·         V.4.2 - Computo metrico estimativo

·         V.4.3 - Quadro economico completo

·         V.4.4 - Quadro oneri di gestione

Sicurezza

·         V.5.1 - Piano di Sicurezza e Coordinamento e quadro incidenza mano d'opera

·         V.5.2 - Layout di cantiere

·         V.5.3 - Fascicolo della Manutenzione

·         V.5.4 - Cronoprogramma

·         V.5.5 - Costi della Sicurezza

Pag. 2 di 8 DD/2023/10849



Documenti contrattuali

·         V.6.1 - Capitolato Speciale d'Appalto

·         V.6.2 - Disciplinare descrittivo e prestazionale

Preso atto che il CIG per il presente intervento è A03E059A14 e che il CPV è 45233120-6 Lavori di 

costruzione di strade;

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto, 
adottano la  decisione  di  contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023;

Dato atto:

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi 
le condizioni del contratto;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Richiamato il  disposto  dell'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  in  forza  del  quale  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto 

Pag. 3 di 8 DD/2023/10849



Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 36/2023:

 le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si 
espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 
agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;

 l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile;

Considerato:

·         che,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  e  stante  l’importo  dei  lavori,  si  rende 
opportuno attuare una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 
n. 36/2023, da condursi mediante strumento telematico di negoziazione,  previa consultazione di 5 
operatori economici individuati in base ad indagine di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli affidamenti;

·         che l’articolo 2 dell’ Allegato II.1 D.Lgs.  n.  36/2023, in merito  alle  indagini  di  mercato 
propedeutiche  alle  successive procedure  negoziate,  prevede che:  “Nel  caso in  cui  sia  previsto un 
numero massimo di operatori da invitare, l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica i criteri 
utilizzati per la scelta degli operatori e che tali criteri devono essere oggettivi, coerenti con l’oggetto e 
la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione,  proporzionalità e 
trasparenza”.

Dato atto che:

·         i lavori da realizzare ricadono nella categoria prevalente OG3 per € 297.145,46, Classifica II^;

·         pertanto, che i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno essere in possesso, oltre che dei 
requisiti di cui all’art. 94 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023, anche dell’attestazione, rilasciata da società 
organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata,  in corso di validità,  che documenti  la 
qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere, posseduta con riferimento alla 
categoria OG3 Classifica II^ con incremento di cui all’art. 61 co. 2 DPR 207/10;

·         la suddetta Classifica II dell’attestazione SOA è sufficiente anche ai fini dell’esecuzione delle ulteriori  

lavorazioni che possono essere affidate all’appaltatore mediante modifica contrattuale ai sensi del Capitolato 

Speciale di Appalto;

·          l’offerta  vincolerà  il  concorrente  per  180  gg.  dalla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione 

dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante;

·         si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;

·         in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108 comma 10 del D.Lgs. n.  

36/2023,  di  non procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione 

Pag. 4 di 8 DD/2023/10849



all’oggetto del contratto;

·         ai sensi dell’art. 107 co.2 del D.Lgs. n. 36/2023 la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare 

l’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta con maggior ribasso, se ha accertato che l’offerta non soddisfa 

gli obblighi di cui alla medesima disposizione legislativa;

·         i costi della manodopera, non soggetti a ribasso d’asta, sono pari ad € 41.110,27;

·         gli operatori  economici da invitare,  come da nota del RUP (Prot. 382257 del 28/11/2023) 
allegata  parte  integrante  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’Allegato  II.1  del  d.lgs.  36/2023  saranno 
individuati sulla base di indagine di mercato nel rispetto del criterio di rotazione di cui all’art. 49 dello 
stesso D.Lgs 36/23. In caso di un numero di operatori economici risultanti dalla indagine di mercato  
superiore  a  cinque  avrà  precedenza  l’impresa  dotata  di  maggiore  esperienza  in  ambito  di  lavori 
eseguiti  in  presenza  di  elementi  ambientali  critici,  ossia  di  attività  svolte  in  siti  soggetti  ad 
autorizzazioni o nulla osta ambientali – Peso 5 - , e che con struttura tecnica autonoma abbia acquisito 
un grado di eccellenza confermato dalle certificazioni in possesso tra cui UNI EN ISO 9001:2015 
(gestione  della  qualità  ambientale)  –  Peso 3 -,  UNI EN ISO 14001:2015 -  Peso 3 -  (sistema di 
gestione ambientale), UNI EN ISO 45001:2018 – Peso 2 - (sistema di gestione della salute e sicurezza 
sul  lavoro).  In  caso  di  ex  equo  precederà  l’operatore  economico  che  risulterà  aver  inviato 
cronologicamente prima la propria manifestazione di interesse;

·         l’indagine di mercato dovrà essere pubblicata per un periodo pari a 7 gg naturali e consecutivi;

·         il termine entro il quale presentare l’offerta è pari a 21 gg naturali e consecutivi dalla data di  
invio della lettera di invito alla procedura negoziata;

·         il contratto applicabile per l’intervento suddetto è il CCNL Edilizia Industria, sottoscritto in 
data 3.3.2022 dalle parti costituenti la Cassa Edile.

Ritenuto opportuno, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti 
Pubblici, utilizzato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

Tenuto conto:

 di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale 
nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori 
o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse 
transfrontaliero  certo,  le  stazioni  appaltanti,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’articolo  110, 
prevedono  negli  atti  di  gara  l’esclusione  automatica  delle  offerte  che  risultano  anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 di  quanto  previsto  dal  comma 1  del  medesimo articolo  54,  a  tenore  del  quale  le  stazioni 
appaltanti  indicano negli  atti  di  gara il  metodo per l’individuazione  delle  offerte  anomale, 
scelto fra quelli descritti nell’allegato II.2 è il metodo ‘’A’’ dello stesso D.Lgs 36/23;

Rilevato che la procedura di gara in oggetto sarà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 
del D. Lgs. 50/2016, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile 

Pag. 5 di 8 DD/2023/10849



all’indirizzo: https://start.toscana.it/;

Ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria in base all’art. 53 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non 
ricorrendo  particolari  esigenze  in  considerazione  delle  tipologie  e  specificità  della  procedura  in 
oggetto;

Ritenuto necessario  richiedere  la  garanzia  definitiva  nella  misura  del  5  per  cento  dell’importo 
contrattuale, secondo quanto disposto dall’art. 53 comma 4 secondo periodo;

Dato atto che, così come stabilito dal CSA, e in base all’art. 119 del D.Lgs 36/2023 è ammesso il 
subappalto delle opere o dei lavori indicati dall’Appaltatore all’atto dell’offerta fino alla quota del 50 
per cento dell’importo della categoria prevalente;

Considerato come la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 94 e seguenti 
D.Lgs.  36/2023 degli  operatori  economici  sarà esperita  mediante  ricorso all'utilizzo del Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), a cura del Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato che la forma del contratto verrà esplicitata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante scrittura privata;

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità  nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato  atto che  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  ai  fini  dell’adozione  del  presente 
provvedimento,  come  da  dichiarazione  rilasciata  dal  RUP  dell’intervento,  allegata  quale  parte 
integrante del presente atto;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono 
accessibili in via telematica attraverso il seguente percorso di seguito indicato:

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze, in particolare 
gli artt. 16 e 21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  15/09/2020 e n.  23 del  29/08/2023 con i  quali  sono stati 
attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1.       di  indire,  per  l’aggiudicazione  dell'intervento  “Interventi  viabilità  zona  Le  Piagge”  - 
Completamento Via Osteria e collegamento con Via Veneto angolo Via Lucania – C.O. 190119-
190120-230315 CUP H17D18000680004 CUI L01307110484201900152  -CIG A03E059A14  una 

Pag. 6 di 8 DD/2023/10849

https://start.toscana.it/


procedura negoziata, senza bando, i sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs n. 36/2023, da condursi 
mediante  strumento  telematico  di  negoziazione,  previa  consultazione  di  5  operatori  economici 
individuati in base ad indagine di mercato, ponendo a base di gara la somma di € 297.145,46 di cui € 
34.082,96  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €  41.110,27 per  costi  della 
manodopera non soggetti a ribasso d’asta;

2.       di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante i criteri stabiliti dal 
RUP con nota Prot. 382257 del 28/11/2023, allegata parte integrante del presente atto;

3.       di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023

4.       di dare atto, ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. 33/2013;

5.       di prevedere che il seggio di gara sia presieduto dal Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e 
Lavori Pubblici, ferme le competenze del Responsabile Unico del Progetto per il corretto svolgimento 
della procedura di affidamento;

6.       di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Adriano Parretti.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione accompagnamento progetto.pdf (3).p7m - 

5da0ec17da7ba41d151a08f299784cabf98636d877e174e44a46ad753f30968e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Pag. 7 di 8 DD/2023/10849



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/10849


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10849

